Superest demum castitas. Esto exemplum fidelium in
castitate! O castitas, virtus summe aestimanda, quae
angelum de homine facis. Quis mihi tribuat, ut te ada-
memus et diligamus, uti dignum et iustum est, aequum
et salutare? Si te possem nuptam dare praedilectis meis
sacerdotibus dioecesanis! Factis his nuptiis libenter
morerer vel eo libentius laborarem. Pro pace conscien-
tiae Vestrae, boni mei amici, pro gloria sacerdotii. pro
aedihcatione populi, pro mea salute et Vestra — Vos-
metipsos castos custodite. (I. Tim. 5, 22).

»Turpe«, ita clamant Patres Tridentini, »ac cleri-
corum nomine, qui se divino cultui addixerunt, est in-
dignum, in impudicitiae sordibus . . . versari.« 1 Nil

1 Sess. XXV. cap. 14. de reform.
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hocce verius. Nam quid turpius, quam decidere infra
brutum, quem decebat esse angelum? Quid clerico in-
dignius, quam esse sortem satanae, quem decebat esse
sacram dotem? 1 »Monstrosa res«, ingemiscit s. Bernardus,
»gradas summus et animus infimus, sedes prima et
vita imma.«

Ouid maius infert damnum, quam immunda sacer-
dotis vita? Inde homines šibi sumunt tiduciam peccandi.
Quid, quaerunt, si non dedeceat sacerdotem habere pel-
licem, ecquid hominem saecularem dedeceat? Quod de-
cuit sacerdotem, cur mihi turpe putem ? Sacerdos incastus
incassum laborat. Omnem eius operam et sudorem sub-
ruit et vanum reddit eius vita inhonesta. »Qua enim
libertate«, recte animadvertit Concilium Tridentinum, »lai-
cos corripere poterunt sacerdotes, cum šibi ipsi facile
respondeant, eadem se admisisse, quae in aliis corripere
volunt.« Cuius vita despicitur, eius etiam praedicatio
contemnitur. O commiserandum gregem, qui pastorem
habet incontinentem, impudicum, luxuriosum! Quid boni
praestabit vir mollis, vir carnalis, vir mulieriosus ? Vae, vae
sacerdoti, per quem scandalum venerit. Vae sacerdoti,
qui a bono caeteros deviaverit adinstar filiorum Heli, de
quibus dicitur, quod ercit pecccitum puerorum grande
nimis, quia retrahebant liomines a sacrificio Domini.
(L Regg. 2, 17).

Si tempus permiserit, multum iuvaret hic, canones
poenitentiales e iure canonico alegare, ut ex poena vitii
eiuceat eius turpitudo. Legite ipsi canonem 33. dist. 50;
canonem 5. dist. 82; et canonem poenitentialem 2. Perle-
gite poenas, contra absolventes complicem et in sollici-

1 Sacerdos communiter explicatur sacra dos, sacra dans. Derivari solet
etiam e graeco ay (to v.‘;oq, piaculum, sacrum timorem importans, S-pov
sacrum, revereor) et epoco facio, perficio, oblationem potissimum facio.
Spiritus asper in derivatis mutatur saepenumero in sigma, et oc, est in graeco
sjdlaba derivationis. Ergo oajspSog. Graecum '( est cognatum •/., cui correspon-
det latinum c. Inde sacerdos idem ac 6 Ta a/p.a sp§wv, sacra faciens.
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tantes ad turpia statutas et paucis abhinc mensibus
multo severiores factas Quae decreta. proh dolor, non
satis attenduntur et debite urgentur. Hinc illae lacrvmae.
Hinc turpissimi illi lapsus, qui deifico sacerdotio notam
inurunt foedissimam. Utinam confessarii confessariorum
officio suo intrepidi fungerentur! Utinam omnes confra-
tres uterentur fortiter correctione fraterna, quae non est
de consilio sed de praecepto! S. Patres non noverant
crudelem illam mollitiem, quae connivet, ut perimat.
S. Basilius nullo modo tulit, ut presbvter quidam septua-
genarius secum haberet mulierem šibi servientem, non
quod senis lapsum sed scandalum metuebat. »Eiice eam
de domo tua«, scripsit illi, »et viri tibi serviant, ne no-
men Dei per nos blasphemetur.« Nec veritus est celeberri-
mus Cappadox, repugnanti poenarn perpetuae suspen-
sionis atque excommunicationis minari.1 2

Ego de sacerdotum vita inhonesta et impudica affligor
vehementer et conturbor, ipsamque amare deploro et de-
plango. Affligor et conturbor in his, quae iam patior;
doleo et detleo, quia ipsis imminet ruina aeterna. Qua-
propter tales infelices sunt praecipua instantia mea quo-
tidiana. Ego libentissime impendam et superimpendar
ipse pro animabus ipsorum; licet plus ipsos diligens,
minus diligar. (II. Gor. 12, 15). Sic s. Paulum imitabor,
qui nihil unquam omisit, quod facere potuerit ad fratrum
procurandam salutem. Sic cum Augustino sanctissimo,
quando coram severissimo iudice lesu Christo, astantibus
angelis omnibus et sanctis, ad rationem reddendam vo-
cabor, magna cum animi fiducia et cordis mei laetitia
intrepide dicere potero: »Domine, tu scis, quia dixi; scis,
quia non tacui; scis, quia ex animo dixi; scis, quia flevi,

1 S. Poenitentiaria die 19. Februarii 1896 declaravit: Excominunica-
tionem reservatam in Bulla „Sacramentum Poenitentiae" non effugere confessa-
rios absolventes vel fingentes absolvere eum complicem, qui peccatum quidem
complicitatis, a quo nondum est absolutus, non confitetur, sed ideo ita se gerit,
quia ad id confessarius poenitentem induxit sive directe sive indirecte.

2 S. Basilii epistola ad Gregorium presbyterum.
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cum dicerem et non audirer.« 1 Caeterum hac de re
quominus ulterius pergam verba facere, prae dolore et
horrore impedior.

Sub finem coniuro per Deum vivum omnes praesentes
et absentes confratres et flexo poplite eos exoro, ut detesten-
tur maledictam vitcim inhonestam et alios istam abominari
faciant. Est enim via recta in infernum. Omnes obtestor
in nomine lesu crucifm, ut ament et vivant vitam castam
et innocentem, ductricem in coelum. Beati mundo corde,
quoniam ipsi Deum videbunt. (Matth. 5, 8). Libenter cru-
cior pro jiliolis m.eis, doneč doloribus meis formetur in ipsis
Christus. (Gal. 4, 19).

*
* *

Tandem demum. propono Vobis perfectam sacerdotis
imaginem, quam classice delineat s. Bernardus Claraval-
lensis: «Eos bonos sacerdotes esse, incpiiens, qui praeter
Deum timeant nihil, niliil sperent nisi a Deo. Qui sint
compositi ad moreš, probati ad sanctimoniam, parati ad
obedientiam, mansueti ad patientiam, subiecti ad disci¬
plinam, concordes ad pacem, conformes ad unitatem.
Qui sint in iudicio recti, in consilio providi, in iubendo
discreti, in disponendo industrii, in agendo strenui, in
misericordia non remissi, in otio non otiosi, in hospitio
non dissoluti, in convivio non effusi, in cura rei famili-
aris non anxii, alienae non cupidi, suae non prodigi,
ubique et in omnibus circumspecti. Qui legatione pro
Christo fungi, quoties opus erit, nec iussi renuant nec non
iussi affectent. Qui quod verecundi excusant, obstinatius
non recusent. Qui missi post aurum non eant, sed
Christum sequantur. Qui orandi studium gerant et usum